
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1032- Outubro/2024
Portarias- N° 09 e 10/2024

(PPGDMA/UFPI)

Teresina, 17 de Outubro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE
Avenida Universitária, n°1310 - Fone (86) 2222-5566

E-mail: mdma@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 9/2024 – MDMA/UFPI

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente
(mestrado) da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Constituir Comissão para avaliação das inscrições para concorrer ao Prêmio Dissertação/Tese
UFPI 2024 do Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente.

Membros:

Profa. Dra. Patrícia Maria Martins Nápolis

Prof. Dra. Ivanilza Moreira de Andrade

Prof. Dr. José Machado Moita Neto

Teresina-PI, 16 de outubro de 2024.

Cumpra-se.

Profa. Dra. Renata Shirley de Andrade Araújo
Coordenadora do Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente da UFPI

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente (PRODEMA/UFPI)
Av. Universitária, 1310 – Bairro Ininga. CEP 64.049-550. Teresina – PI

E-mail: mdma@ufpi.edu.br. Telefone: (86) 2222-5566

mailto:mdma@ufpi.edu.br
mailto:mdma@ufpi.edu.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE
Avenida Universitária, n°1310 - Fone (86) 2222-5566

E-mail: mdma@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 10/2024 – MDMA/UFPI

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente
(mestrado) da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 05/2024-MDMA/UFPI que constitui a Comissão com vistas à execução
do Edital de Seleção do Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, biênio 2025-2027.

Membros:

Prof. Dra. GIOVANA MIRA DE ESPINDOLA (Presidente)

Profa. Dra. JULIANA DO NASCIMENTO BENDINI

Profa. Dra. MARCIA LEILA DE CASTRO PEREIRA

Profa. Dra. PATRICIA MARIA MARTINS NAPOLIS

Prof. Dr. WEDSON DE MEDEIROS SILVA SOUTO

Profa. Dra. RENATA SHIRLEY DE ANDRADE ARAÚJO

Teresina-PI, 17 de outubro de 2024.

Cumpra-se.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Profa. Dra. Renata Shirley de Andrade Araújo
Coordenadora do Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente da UFPI

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente (PRODEMA/UFPI)
Av. Universitária, 1310 – Bairro Ininga. CEP 64.049-550. Teresina – PI

E-mail: mdma@ufpi.edu.br. Telefone: (86) 2222-5566

mailto:mdma@ufpi.edu.br
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/docente/portal.jsf?siape=2217082
mailto:mdma@ufpi.edu.br

